Уг. дело № 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

22 ноября 2018 года с. Касумкент

Сулейман-Стальский районный суд РД в составе:

председательствующего- судьи Эседулаева Б.Ф.,

секретаря судебного заседания Алимирзоева С.К.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Сулейман-Стальского района Исмаилова Я.К.,

подсудимого ФИО2 ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> РД, гражданина РФ, образование среднее, разведенного, временно не работающего, ранее судимого по приговору Сулейман-Стальского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 УК РФ, к штрафу в размере 7 000 (семь тысяча) руб. и обвиняемого, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231 и ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ФИО18 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства и незаконно хранил без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ФИО19 имея умысел на совершение посева и выращивание, запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства в крупном размере не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно посеял в пластмассовые ёмкости с грунтом, на своем приусадебном участке, расположенном по 

<

адрес> селе Герейхановское 1 отделение 

<

адрес> Республики Дагестан, семена растения конопли, которая включена в Приложение запрещенных к возделыванию на территории Российской Федерации растений, содержащих наркотические вещества, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая свои преступные действия, направленные на выращивание 26 (двадцать шесть) растений конопли, содержащих наркотические вещества в крупном размере, в период с июля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ФИО21 производил уход за ними, в целях доведения растений до стадии созревания.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут в с. Герейханова 

<

адрес> РД, сотрудниками 6-го отдела УКОН МВД по РД, в рамках проводимой на территории Сулейман-Стальского района оперативно-профилактических мероприятий «МАК-2018» при обследовании приусадебного участка ФИО2 ФИО22 расположенного по 

<

адрес> 1 отделении 

<

адрес> Республики Дагестан, были обнаружены и изъяты, незаконно культивированные ФИО2 ФИО23. 26 (двадцать шесть) кустов растений, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотикосодержащими растениями – конопля. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О запрещении культивирования на территории Российской Федерации растений, содержащих наркотические вещества» - 26 (двадцать шесть) кустов растения конопли, являются крупным размером.

Этими действиями, ФИО2 ФИО24. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ, то есть незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Он же, ФИО2 ФИО25 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ФИО26 продолжая преступную деятельность, из ранее посеянных им 26 (двадцать шесть) кустов растений конопли, сорвал верхушечную часть с одного из выращенного им растения конопли, высушил на крыше туалета на своем огороженном приусадебном участке, расположенном по 

<

адрес> селе Герейхановское 1 отделение 

<

адрес> Республики Дагестан и незаконно хранил его там, без цели сбыта, для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут сотрудниками 6-го отдела УКОН МВД по РД, при обследовании приусадебного участка ФИО2 ФИО27. было обнаружено и изъято это наркотическое средство марихуана, сухим весом 12,75 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», указанная масса, изъятого наркотического средства марихуана (каннабис), общей сухой массой 12,75 грамм, является значительным размером.

Таким образом, ФИО2 ФИО28. совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ, то есть незаконное хранение без цели сбыта 

наркотических средств, в значительном размере.

В ходе расследования дела ФИО2 ФИО29. полностью признал вину в предъявленных ему обвинениях по ч.1 ст. 231 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке и поддержал указанное ходатайство в судебном заседании.

Государственный обвинитель – ст. помощник прокурора Сулейман-Стальского района Исмаилов Я.К., в судебном заседании не согласился на рассмотрение судом данного уголовного дела в особом порядке.

Учитывая то, что согласно ч.1 и ч.2 ст. 314 УПК РФ, рассмотрение уголовного дела в особом порядке допускается только при согласии гособвинителя, суд перешёл на рассмотрение данного уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО30., в общем порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ФИО31. полностью признал свою вину в предъявленных ему обвинениях по ч.1 ст. 231 и ч. 1 ст. 228 УК РФ.

По предъявленному обвинению по ч.1 ст. 231 УК РФ, подсудимый ФИО2 ФИО33 показал, что он подтверждает свои признательные показания, данные при расследовании уголовного дела о том, что он не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посадил семена конопли в пластмассовые ёмкости с грунтом. Указанные ёмкости с растениями конопли он установил на своём приусадебном участке по 

<

адрес> № в 1 отделении 

<

адрес>, лично ухаживал за ними и поливал, в результате чего выросло 26 (двадцать шесть) кустов конопли. Он посадил коноплю для личного употребления, чтобы курить самому, без цели сбыта. Также он сорвал верхушечную часть, с одного из выращенного им куста растения конопли и положил на крышу своего туалета, высушил его и его хранил там, чтобы покурить самому. Утром ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции 6-го отдела УКОН МВД по РД и попросили разрешение провести обследование его приусадебного участка, в рамках операции «МАК-2018», на что он дал согласие. После этого, в присутствии понятых, сотрудники полиции обнаружили с правой стороны от туалета на земле 5 (пять) пластиковых ёмкостей со срезанными горловинами, внутри которых находился грунт с ростками растений конопли. В дальнем правом углу от входа на приусадебный участок, сотрудники полиции обнаружили пластмассовое ведро с грунтом, в котором росло 9 (девять) растений конопли, а с левой стороны от туалета сотрудники полиции обнаружили еще одно пластмассовое ведро с грунтом, в котором росло 12 (двенадцать) растений конопли. Также в ходе обследования на крыше туалета сотрудники полиции обнаружили верхушечную часть растения конопли, которую он срезал с одного из выращенного им растения конопли, высушил на крыше туалета и хранил, чтобы в последующем покурить самому. Все обнаруженное, в присутствии понятых сотрудники полиции, изъяли и упаковали в два полимерных пакета и в один полиэтиленовый мешок и, опечатали печатью УКОН МВД по РД, о чём был составлен протокол, на котором все расписались. Потом, его доставили в 6 отдел МВД по РД, где в присутствии понятых у него изъяли смывы с полости рта, с пальцев рук и ладоней, а также состриги ногтей и все это упаковали в бумажный конверт белого цвета и опечатали печатью УКОН МВД по РД. Также ФИО2 ФИО36. показал, что он раскаивается в содеянном и просит суд, не назначать ему наказание в виде реального лишения свободы, т.к. он должен работать и выплачивать алименты на двоих детей.

Вина ФИО2 ФИО37 в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 231 УК РФ, помимо собственного признания вины, также подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями допрошенного в суде свидетеля ФИО4 ФИО38 оперуполномоченного 6 отдела УКОН МВД по РД, который показал, что он подтверждает свои показания данные дознавателю по данному уголовному делу о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения, в рамках оперативно профилактической операции «Мак-2018», подворных профилактических обходов совместно с оперуполномоченным 6 отдела УКОН МВД по РД ФИО4 ФИО44. и оперуполномоченным ФИО5 ФИО46., с участием понятых ФИО6 ФИО45. и ФИО7 ФИО40., согласно имеющейся информации, они выехали в село 1 отделение 

<

адрес>, к домовладению ФИО2 ФИО43. Они представились сотрудниками полиции 6-го отдела УКОН МВД по РД и попросили у того разрешение, в рамках операции «Мак-2018» провести обследование приусадебного участка. После того, как ФИО2 ФИО42. дал свое согласие на проведение обследования приусадебного участка, в присутствии понятых, они начали проводить обследование. В ходе обследования приусадебного участка, с правой стороны от туалета на земле они обнаружили 5 (пять) пластиковых ёмкостей с отрезанными горловинами, внутри которых находился грунт с ростками растений конопли. В дальнем правом углу от входа на приусадебный участок они обнаружили пластмассовое ведро с грунтом, в котором росли 9 (девять) растений конопли, а с левой стороны от туалета, они обнаружили еще одно пластмассовое ведро с грунтом, в котором росли 12 (двенадцать) растений конопли. Также, на крыше туалета они обнаружили верхушечную часть растения конопли, которую со слов ФИО2 ФИО47 тот срезал от выросшего растения конопли, высушил и хранил, чтобы в последующем курить. Все обнаруженное, в присутствии понятых они, изъяли и упаковали в два полимерных пакета и в один полиэтиленовый мешок и опечатали печатью «№ УКОН МВД по РД, на которых расписались все присутствующие, о чём также был составлен соответствующий протокол, где все расписались. После этого, в 6 отделе МВД по РД в присутствии понятых, у ФИО1 изъяли смывы с полости рта, с пальцев рук и ладоней, а также состриги ногтей, которые упаковали в бумажный конверт белого цвета и опечатан печатью 

«№ УКОН МВД по РД.

Аналогичными показания в суде свидетеля ФИО5 ФИО50 а также оглашёнными по ходатайству гособвинителя, с согласия подсудимого, аналогичными показаниями, данными свидетелем ФИО4 ФИО53., в протоколе его допроса в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ (л. д.73-75).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО7 ФИО51 который показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе расследования уголовного дела о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции попросил его участвовать в качестве понятого, при проведении обследования приусадебного участка ранее неизвестного ему лица, который занимается незаконным оборотом наркотических средств. После того, как ему разъяснили его права и обязанности, он согласился участвовать в качестве понятого. Также сотрудники полиции попросили еще одного мужчину по имени Медет, участвовать в качестве понятого. После чего, они на автомашине сотрудников полиции, поехали в 1 отделение 

<

адрес> и остановились на 

<

адрес> сотрудники полиции постучали в дверь, откуда вышел молодой человек, который представился ФИО2 ФИО3. Сотрудники полиции представились и попросили у того разрешение провести в рамках операции «Мак-2018», обследование приусадебного участка и ФИО2 ФИО55. не возразил. В ходе осмотра приусадебного участка, с правой стороны от туалета на земле обнаружили 5 (пять) пластиковых ёмкостей с отрезанными горловинами, внутри которых находился грунт с растениями похожими на коноплю. В дальнем правом углу от входа на приусадебный участок обнаружили пластмассовое ведро с грунтом, в котором росло 9 (девять) растений конопли, далее с левой стороны от туалета мы обнаружили еще одно пластмассовое ведро с грунтом, в котором росло 12 (двенадцать) растений конопли. Также, в ходе обследования на крыше туалета обнаружили верхушечную часть растения конопли, которую со слов ФИО2 ФИО52., тот срезал с выращенного им растения конопли, высушил на крыше туалета, чтобы в последующем курить самому. Все обнаруженное, в их присутствии упаковали в два полимерных пакета и в один полиэтиленовый мешок и, опечатали печатью «№ УКОН МВД по РД», на которых все расписались, о чём также был составлен протокол. После, в 6 отделе МВД по РД в их присутствии, у ФИО2 ФИО54. изъяли смывы с полости рта, с пальцев рук и ладоней, а также состриги ногтей, которые также упаковали в бумажный конверт белого цвета и опечатали печатью УКОН МВД по РД. 

Аналогичными показаниями допрошенного в качестве свидетеля – понятого ФИО6 ФИО56

Кроме того, вина ФИО2 ФИО57. по первому эпизоду, предъявленного ему обвинения по ч.1 ст. 231 УК РФ, также подтверждается следующими письменными доказательствами. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 25 минут, в ходе обследования приусадебного участка, принадлежащего ФИО2 ФИО58. были обнаружены и изъяты 26 (двадцать шесть) кустов растения конопли (л. д. 10-14).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 1 (один) мешок белого цвета с 21 (двадцать один) растением конопли, полиэтиленовый пакет черного цвета с 5 (пять) растениями конопли, изъятых у ФИО2 ФИО63. (л. д. 81-85).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве вещественных доказательства признаны, 1 (один) мешок белого цвета с 21 (двадцать один) растением конопли, полиэтиленовый пакет черного цвета с 5 (пять) растениями конопли (л. д. 86-87).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на экспертизу 26 кустов растений, обнаруженные и изъятые в ходе обследования приусадебного участка ФИО2 ФИО62., являются наркотикосодержащими растениями – Конопля (л. д. 76-79). 

Суд считает, что указанными доказательствами полностью подтверждается 

вина подсудимого ФИО2 ФИО59., в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ.

По второму эпизоду предъявленного обвинения по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО2 ФИО61. также полностью признал свою вину и показал, что он полностью подтверждает свои показания, данные при расследовании уголовного дела о том, что он не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посадил семена конопли в пластмассовые ёмкости с грунтом. Указанные ёмкости с растениями конопли он установил на своём приусадебном участке по 

<

адрес> № в 1 отделении 

<

адрес>, лично ухаживал за ними и поливал, в результате чего выросло 26 (двадцать шесть) кустов конопли. Он посадил коноплю для личного употребления, чтобы курить самому, без цели сбыта. Также он сорвал верхушечную часть, с одного из выращенного им куста растения конопли и положил на крышу своего туалета, высушил его и его хранил там, чтобы покурить самому. Утром ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции 6-го отдела УКОН МВД по РД и попросили разрешение провести обследование его приусадебного участка, в рамках операции «МАК-2018», на что он дал согласие. После этого, в присутствии понятых, сотрудники полиции обнаружили с правой стороны от туалета на земле 5 (пять) пластиковых ёмкостей со срезанными горловинами, внутри которых находился грунт с ростками растений конопли. В дальнем правом углу от входа на приусадебный участок, сотрудники полиции обнаружили пластмассовое ведро с грунтом, в котором росло 9 (девять) растений конопли, а с левой стороны от туалета сотрудники полиции обнаружили еще одно пластмассовое ведро с грунтом, в котором росло 12 (двенадцать) растений конопли. Также в ходе обследования на крыше туалета сотрудники полиции обнаружили верхушечную часть растения конопли, которую он срезал с одного из выращенного им растения конопли, высушил на крыше туалета и хранил, чтобы в последующем покурить самому. Все обнаруженное, в присутствии понятых сотрудники полиции, изъяли и упаковали в два полимерных пакета и в один полиэтиленовый мешок и, опечатали печатью УКОН МВД по РД, о чём был составлен протокол, на котором все расписались. Потом, его доставили в 6 отдел МВД по РД, где в присутствии понятых у него изъяли смывы с полости рта, с пальцев рук и ладоней, а также состриги ногтей и все это упаковали в бумажный конверт белого цвета и опечатали печатью УКОН МВД по РД. Также ФИО3 А.Ш. показал, что он раскаивается в содеянном и просит суд, не назначать ему наказание в виде реального лишения свободы, т.к. он должен работать и выплачивать алименты на двоих детей.

Вина ФИО2 ФИО64. в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ, помимо собственного признания вины, также подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями допрошенного в суде свидетеля ФИО4 ФИО66 оперуполномоченного 6 отдела УКОН МВД по РД, который показал, что он подтверждает свои показания данные дознавателю по данному уголовному делу о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения, в рамках оперативно профилактической операции «Мак-2018», подворных профилактических обходов совместно с оперуполномоченным 6 отдела УКОН МВД по РД ФИО4 ФИО71. и оперуполномоченным ФИО5 ФИО72 с участием понятых ФИО6 ФИО73. и ФИО7 ФИО65 согласно имеющейся информации, они выехали в село 1 отделение 

<

адрес>, к домовладению ФИО2 ФИО70. Они представились сотрудниками полиции 6-го отдела УКОН МВД по РД и попросили у того разрешение, в рамках операции «Мак-2018» провести обследование приусадебного участка. После того, как ФИО2 ФИО69 дал свое согласие на проведение обследования приусадебного участка, в присутствии понятых, они начали проводить обследование. В ходе обследования приусадебного участка, с правой стороны от туалета на земле они обнаружили 5 (пять) пластиковых ёмкостей с отрезанными горловинами, внутри которых находился грунт с ростками растений конопли. В дальнем правом углу от входа на приусадебный участок они обнаружили пластмассовое ведро с грунтом, в котором росли 9 (девять) растений конопли, а с левой стороны от туалета, они обнаружили еще одно пластмассовое ведро с грунтом, в котором росли 12 (двенадцать) растений конопли. Также, на крыше туалета они обнаружили верхушечную часть растения конопли, которую со слов ФИО2 ФИО67., тот срезал от выросшего растения конопли, высушил и хранил, чтобы в последующем курить. Все обнаруженное, в присутствии понятых они, изъяли и упаковали в два полимерных пакета и в один полиэтиленовый мешок и опечатали печатью «№ УКОН МВД по РД, на которых расписались все присутствующие, о чём также был составлен соответствующий протокол, где все расписались. После этого, в 6 отделе МВД по РД в присутствии понятых, у ФИО2 ФИО74 изъяли смывы с полости рта, с пальцев рук и ладоней, а также состриги ногтей, которые упаковали в бумажный конверт белого цвета и опечатан печатью 

«№ УКОН МВД по РД.

Аналогичными показания в суде свидетеля ФИО5 ФИО76 а также оглашёнными по ходатайству гособвинителя, с согласия подсудимого, аналогичными показаниями, данными свидетелем ФИО4 ФИО75 в протоколе его допроса в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ (л. д.73-75).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО7 ФИО77., который показал, что подтверждает свои показания, данные в ходе расследования уголовного дела о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции попросил его участвовать в качестве понятого, при проведении обследования приусадебного участка ранее неизвестного ему лица, который занимается незаконным оборотом наркотических средств. После того, как ему разъяснили его права и обязанности, он согласился участвовать в качестве понятого. Также сотрудники полиции попросили еще одного мужчину по имени Медет, участвовать в качестве понятого. После чего, они на автомашине сотрудников полиции, поехали в 1 отделение 

<

адрес> и остановились на 

<

адрес> сотрудники полиции постучали в дверь, откуда вышел молодой человек, который представился ФИО2 ФИО3. Сотрудники полиции представились и попросили у того разрешение провести в рамках операции «Мак-2018», обследование приусадебного участка и ФИО2 ФИО82. не возразил. В ходе осмотра приусадебного участка, с правой стороны от туалета на земле обнаружили 5 (пять) пластиковых ёмкостей с отрезанными горловинами, внутри которых находился грунт с растениями похожими на коноплю. В дальнем правом углу от входа на приусадебный участок обнаружили пластмассовое ведро с грунтом, в котором росло 9 (девять) растений конопли, далее с левой стороны от туалета мы обнаружили еще одно пластмассовое ведро с грунтом, в котором росло 12 (двенадцать) растений конопли. Также, в ходе обследования на крыше туалета обнаружили верхушечную часть растения конопли, которую со слов ФИО2 ФИО78., тот срезал с выращенного им растения конопли, высушил на крыше туалета, чтобы в последующем курить самому. Все обнаруженное, в их присутствии упаковали в два полимерных пакета и в один полиэтиленовый мешок и, опечатали печатью «№ УКОН МВД по РД», на которых все расписались, о чём также был составлен протокол. После, в 6 отделе МВД по РД в их присутствии, у ФИО2 ФИО81. изъяли смывы с полости рта, с пальцев рук и ладоней, а также состриги ногтей, которые также упаковали в бумажный конверт белого цвета и опечатали печатью УКОН МВД по РД. 

Аналогичными показаниями допрошенного в качестве свидетеля – понятого ФИО6 ФИО79

Кроме того, вина ФИО2 ФИО80 по второму эпизоду, предъявленного ему обвинения по ч.1 ст. 228 УК РФ, также подтверждается следующими письменными доказательствами. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 25 минут, в ходе обследования приусадебного участка, принадлежащего ФИО2 ФИО83. на крыше туалета была обнаружена и изъята верхушечная часть растения, похожего на часть растения конопли (л. д. 10-14).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством марихуана массой 12,75 грамм и один конверт белого цвета со смывами с полости рта, с ладоней рук и состриг ногтей изъятых у ФИО2 ФИО84. (л.д. 81-85).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве вещественных доказательства признаны - полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством марихуана, массой 12,75 грамм и один конверт белого цвета со смывами с полости рта, с ладоней рук и состриг ногтей изъятых у ФИО2 ФИО85. (л. д. 86-87).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на экспертизу верхушечная часть растения, обнаруженная и изъятая с крыши туалета, расположенного на приусадебном участке ФИО2 ФИО91. является частью наркотикосодержащего растения конопля сухой массой 12,75 грамм и на ватном тампоне со смывами с ладоней рук, изъятых у ФИО2 ФИО86., обнаружены следы наркотического средства марихуаны (л. д. 76-79).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 ФИО89 указывает на место, где он в августе месяце 2018 года сорвал верхушечную часть культивированной им конопли на приусадебном участке в 1 отделении 

<

адрес>, сушил и хранил на крыше туалета (л.д. 96-100).

Суд считает, что указанными доказательствами полностью подтверждается вина ФИО2 ФИО90. в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО2 ФИО92 правильно квалифицированы по ч. 1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, т.к. согласно 

Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О запрещении культивирования на территории Российской Федерации растений, содержащих наркотические вещества» и Приложения к этому постановлению для целей применения ст. 231 УК РФ, растение конопля, независимо от формы развития растения, в количестве от 20 (двадцати) до 329 (триста двадцать девяти) кустов растения, является крупным размером.

Также правильно квалифицированы действия ФИО2 ФИО93. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», изъятое у ФИО2 ФИО95. наркотическое средство – марихуана, сухой массой 12,75 грамм, является значительным размером.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО2 ФИО94., суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные характеризующие личность подсудимого, что он является ранее судимым за совершение преступления небольшой тяжести, по приговору Сулейман-Стальского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 УК РФ, к штрафу в размере 7 000 (семь тысяча) руб., положительно характеризуется по месту жительства, выполняет частные работы и, что оба совершённых им преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 231 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 ФИО96., суд в соответствии с пунктами «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт, чистосердечно признание в содеянном, глубокое раскаяние и активное способствование расследованию преступлений и наличие у него двоих малолетних детей, на которых он исправно выплачивает алименты.

Также суд учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание для ФИО2 ФИО97. и отсутствие рецидива преступлений. 

В соответствии со ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух 

третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса (ч.1).

Учитывая совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств и то, что при назначении реального лишения свободы пострадают интересы двоих малолетних детей подсудимого, на которых он должен выплачивать алименты, суд считает возможным исправление ФИО2 ФИО98. без изоляции от общества, с его условным осуждением, с применением ст. 73 УК РФ, чтобы ФИО2 ФИО102. мог продолжать работать и, выплачивать алименты на детей. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст., ст. 296-298, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

1.Признать ФИО2 ФИО99 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231 и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 231 УК РФ – 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – 7 (семь) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 ФИО101. наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 ФИО100. наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

2. Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 ФИО103 

ФИО104, на период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

3.Обязать ФИО2 ФИО105, после вступления приговора в законную силу, незамедлительно явиться для регистрации в специализированный 

государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, не употреблять наркотические средства и встать на учёт у врача-нарколога по месту его жительства, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в этот орган на регистрацию - один раз в месяц. 

4. Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО106 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до приведения приговора в исполнение.

5. Копию приговора в отношении условно осуждённого ФИО2 ФИО107 направить в Сулейман-Стальский межмуниципальный филиал ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по РД 

6. Вещественное доказательство по уголовному делу: 

опечатанный 1 (один) мешок белого цвета с 21 (двадцать один) кустами растения конопля, 1 (один) опечатанный полимерный пакет черного цвета с 5 (пять) кустами растения конопля, 1 (один) опечатанный полимерный пакет с марихуаной массой 12,75 грамм и 3 (три) опечатанных бумажных конверта белого цвета, со смывами с ладоней рук, смывы с полости рта и срезы ногтевых пластин пальцев рук ФИО2 ФИО108 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Сулейман-Стальскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию по уголовным делам Верховного Суда РД, через Сулейман-Стальский районный суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ ЭСЕДУЛАЕВ Б.Ф.

Приговор изготовлен в совещательной комнате 22.11.2018 г.